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Camara Municipal dev Guacui

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ne do Protocolo:

Data da Entrada: 29/12/00

ASSUNTO:

JAutoriza doagao de lote_no Loteamento. Vilea. dos

Moreira Teixeiraa.

AUTUACAD

Aos Yinte e nove dias do més de | dezenbro de dois
mil doi s mil . nesta Secretaria,
eu, Joao_Manecel de farvalhe » Secretario, autuo os

documentos que adiante se véem, Eu Joso. Menoel de Carvalho

n amherravn o ageinn.
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:  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

- CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20 :

JUSTIFICATIVA

Eminentes Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei n® 237/2000, que apresento a Vossas
Exceléncias, objetiva doagao de lote no L&teamento Vila dos Professores ao
Senhor Romildo Moreira Teixeira.

O Chefe de Departamento de Tributagdo, em atendimento
ao solicitado por este Gabinete do Prefeito, informa que ndo existe imével -
registrado em nome do Senhor Romildo Moreira Teixeira.

Procedido também, IeLntamento sécio econémico do
requerente pela Secretaria Municipal de Agéo Social, a mesma é de parecer
favoravel a solicitagdo. , | o

Pelo exposto é que mais uma vez conto com a
competéncia dessa Egrégia Cdmara, através dos Nobres Edis, para a
apreciagéo e aprovaggo do referido projeto de lei.

Atenciosamente

Praca Jodo Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493
: Guagui - ES, ,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI N° 237/2000

APROVADO AUTORIZA DOAGAO DE LOTE NO
4 SessoesJM/oz/ 02 LOTEAMENTO VILA DOS PROFESSORES,
. NESTA CIDADE, AO SENHOR ROMILDO
7 A R ;;;;—-——-w-w- MOREIRA TEIXEIRA.,
Y s AS, vattea

7 O Prefeito Municipal de Guacui, Estado do Espirito Santo,
no uso de suas atribuicBes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo 19 - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
doar ao Senhor ROMILDO MOREIRA TEIXEIRA, o Lote 02 da quadra
06, medindo 8,00m de frente e fundos por 12,50m nas laterais
direita e esquerda, perfazendo uma area de 100,00m?2 (cem metros
quadrados), situado no Loteamento “VILA DOS PROFESSORES”,
nesta cidade, onde sera edificada uma casa de morada.

Artigo 29 - O donatério devera dar inicio na obra em até 06
(seis) meses, a contar da data da publicagdo da presente Lei, bem como té-
la concluida em até 18 (dezoito) meses.

Artigo 39 - O donatério sé podera dar inicio na obra apés a
aprovagao do projeto arqu:tetonuco devidamente assinado por responsavel

- técnico e fornecimento do Alvara de Licenga para construgao, emitido pela

Prefeitura Municipal de Guagui.

Artigo 4° - Expirado o prazo de inicio, bem como o de
conclus8o descrito no artigo 29, o imével sera reintegrado ao patriménio
plblico municipal, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito o donatario a qualquer indenizagdo.

Artigo 5° A relntegragao do imével ao patrimnio publico
munlc1pal sera feita apos a aprovagao de Lei pelo Poder Legislativo.

Prac;a Jodo Acacmho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493
Guacui - ES,



-
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

Artlgo 62 - O obJeto da presente doac&o ndo podera ser
alienado no prazo de 10 (dez) anos, a contar da lavratura da Escritura
Pdblica de Doaggo, ndo podendo dar destino diverso ao objeto da doagdo.

Artigo 79 - Tendo em vista que dentro do prazo descrito no

artigo anterior o donatério tem a posse mas néo o dominio do imével,
o mesmo nio podera transferir, renunciar, vender, ceder ou alugar

o |movel a outrem.

Artigo 89 - A mfrmgenqa do artigo anterior |mpI|cara na
perda do lote, sendo o mesmo reintegrado ao patrimdnio publico municipal,
nos termos do arﬁgo 5. , ,

Artigo_99 - . Esta Le| entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario. .

Gabinete do Prefeito Municipal' de Guacui - ES., aos
29 (vinte e nove) dias do més de dezembro de 2000.

0

30A0 LEONEL DE SOYzA
Prefeito Municipal

- Praca Jodio Acacinho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel.: (027) 553-1493
: Guacui - ES. '



PREFEITURA MUNCIPAL DE GUACU

Estado do Hspirito Santo | |
Processo n° ~_Data: | |

Interessado:

Favorecido:  4//pa mowcies Texe, pa

Assunto

IR ANS Fe rencin e Llore D0 nome De 200844 _HAS
G'QAQS,S .>/—‘N1Mf>/7n/0049'c €. .CEnES [ERerza. . //ZVQW%

DATA DESTINO DATA DESTINO
Empenho n° Data_ | |
Valor:
Ordem de Pagamento n° Data | |

Dotacéo:




REQUERIMENTO PARA TRANSFERENCIA :

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE GUACUI-ES
DR. JOAO LEONEL DE SOUZA

Eu,  abaixo-assinado, =~ ROMILDO  MOREIRA
TEIXEIRA, brasileiro, residente e domiciliado neste municipio, ja
qualificado no Termo de Renuncia em anexo, venho respeitosamente a
presenga de Vossa Exceléncia solicitar o encaminhamento de Projeto de Lei a
Augusta Casa de Leis, para apreciagdo e aprovagdo dos Nobres Edis, com o
objetivo de proceder a Transferéncia do Lote localizado no Lote?;nentd?

- “VILA DOS PROFESSORES”, na Quadra 06 lote n°. 02, de prop’riedadé

dos Senhores MARIA DAS GRACAS SANTANA ANDRADE e ZENES
PEREIRA ANDRADE, para 0 meu nome.

Guagui-ES, 07 de agosto de 2000.

Nestes termos,
P. deferimento.

o

ROMILDO MOREIRA TEIXEIRA




TERMO DE RENUNCIA

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE GUACUI- ES
DR. JOAO LEONEL DE SQUZA

Nos, abaixo assinados, MARIA DAS GRACAS
SANTANA ANDRADE e ZENES PEREIRA ANDARADE, brasnlenoo,
casados, residentes nesta cidade, donatario do Lote n°. 02, Quadra 006, do
Loteamento “Vila dos Professores”, venho respeitosamente comunicar a
V.Ex*. que estou RENUNCIANDO o referido lote, em favor do St*. NILDA
MOREIRA TEIXEIRA , brasileira, Portadora do R.G. n° 986.955 - ES,

residente e domiciliada neste municipio, de conformidade com a Lel 1’
2.394/96, de 29.03.96.

Guacgui-ES, 07 de agosto de 2000.

/\’\ﬂ O\RAJO\ (S»O\# )\acw\ )l ). \)\JV\/C)J‘l( LAY
MARIA DAS GR/H CAS' SANTANA ANDRADE

%Z/Z

ENES PEREIRA A/)/DRADE




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI-ES
Praga Jofio Acacinho.01 CEP — 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX —- Ramal 227
C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DIE OBRAS E SERVICOS URBANQS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliagdo para fins de doagdo de terreno.
Local . Loteamento Vila dos Professores Quadra 06 Lote 02

Interessado (a) : ROMILDO MOREIRA TEIXEIRA

1 - CONSIDERACOES INICIAIS :

Conforme planta de localizagdo em anexo, trata-se de uma 4rea de terra medindo 8,00
metros de frente, 8,00 metros de fundos por 12,50 metros na lateral direita e 12,50 metros na
lateral esquerda, totalizando uma area” de 100,00 m?>, em local de topografia acidentada
plana , ndo sujeita a inundagdes, existindo infra-estrutura basica e sem pavimentacio.

2 — CONSIDERACOES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a area de terra acima mencionada por R$
15,00/m? o que perfazera o valor total de R$ 1.500,00 ( Hum mil e quinhentos reais ), sendo a
avaliagdo do referido terreno.

Guagui-ES, 29 de.Dezembro de 2000

ORI S|
HELIEGE DE|BARROS COU[INHO COUZI
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos
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A Y
A Tributacio,
Informar se os requerentes tem imével registrado em seu nome.

Caso ndo exista ENCAMINHAR a Agdo Social para levantamento
sdcio-econémico-financeiro.

Em dezembro de 2000.
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Kstado do Espirito Santo

Processo n° ~Data- | |

Interessado:

| CRACAS Soname frdoARR. € 2enes. [Egeina. [Anonase

DATA DESTINO DATA DES\E,TINQ

Empenho n° Data‘ ] _______ |

Valor:

Ordem de Pagamento n° Data__ | |

Dotacio:




REQUERIMENTOQ PARA TRANSFERENCIA"

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE GUAGCUI-ES
DR. JOAO LEONEL DE SOUZA

. Eu, abaixo-assinado, ROMILDO MOREIRA
TEIXEIRA, brasileiro, residente e domiciliado neste municipio, ja
qualificado no Termo de Renuncia em anexo, venho respeitosamente a
presenga de Vossa Exceléncia solicitar o encaminhamento de Projeto de Lei a
Augusta Casa de Leis, para apreciagdo e aprovagdo dos Nobres Edis, com o
objetivo de proceder a Transferéncia do Lote localizado no Loteamento'
“VILA DOS PROFESSORES”, na Quadra 06 lote n°. 02, de propriedade;

dos Senhores MARIA DAS GRACAS SANTANA ANDRADE e ZENES‘
PEREIRA ANDRADE, para o meu nome.

Guagui-ES, 07 de agosto de 2000.

Nestes termos,
P. deferimento.

M/ y:

ROMILDO MORFEIRA TEIXEIRA




TERMO DE RENUNCIA

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUN ICIPAL DE GUAGUI-ES
DR. JOAO LEONEL DE SOUZA

Nos, abaixo assinados, MARIA DAS GRACAS
SANTANA ANDRADE e ZENES PEREIRA ANDARADE, brasileiros,
casados, residentes nesta cidade, donatario do Lote n°. 02, Quadra 06, do
Loteamento “Vila dos Professores”, venho respeitosamente comunicar a
V.Ex®. que estou RENUNCIANDO o referido lote, em favor do Sr*. NILDA
MOREIRA TEIXEIRA | brasileira, Portadora do R.G. n° 986.955 — ES,
residente e domiciliada neste municipio, de conformidade com a Lei n°
2.394/96, de 29.03.96.

Guagui-ES, 07 de agosto de 2000.

/\,\ﬂ quuo\ clo\ﬁ J\ac Ol / . Q\JV\/()J\ A
MARIA DAS GRACAS SANTANA ANDRADE

ENES PEREIRA AJ)/DRADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUIL-ES
Praga Jodo Acacinho.01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX — Ramal 227
C.G.C=27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DIF OBRAS E SERVICOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliagdo para fins de doag¢do de terreno.
Local : Loteamento Vila dos Professores Quadra 06 Lote 02

Interessado (a) : ROMILDO MOREIRA TEIXEIRA

1 - CONSIDERACOES INICIAIS :

Conforme planta de localizagio em anexo, trata-se de uma 4rea de terra medindo 8,00
metros de frente, 8,00 metros de fundos por 12,50 metros na lateral direita ¢ 12,50 metros na
lateral esquerda, totalizando uma 4area’ de 100,00 m2, em local de topografia acidentada
plana , ndo sujeita a inundagdes, existindo infra-estrutura basica e sem pavimentagio.

2 — CONSIDERACOES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a 4area de terra acima mencionada por R$
15,00/m? o que perfazera o valor total de R$ 1.500,00 ( Hum mil e quinhentos reais ), sendo a
avaliagdo do referido terreno.

Guagui-ES, 29 de Dezembro de 2000

O o S -
HELIEGE DE|BARROS COU[FINHO COUZI
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos



Kad

RFs

i

‘f“é"‘ &4

T
S

i ol

g
G

n@,v,?x% A

3235

,..‘\wu-
LE

> B
g o)) -

o o

-




. .
A Tributacio,
Informar se os requerentes tem imdvel registrado em seu nome.

Caso ndo exista ENCAMINHAR a Acdo Social para levantamento
sécio-econdmico-financeiro.

Em dezembro de 2000.
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' AUTUACAO REMESSA
Nesta Data Autuo ns l)o(,un muulu Nesta Data Fago Kemessa Desies Auios

Este o n* /4

/ sbes, cane//;/ e (7
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cret:’lrio

PROJETO DE LEI N° 237/2000 — AUTORIZA DOACAO DE LOTE NO
LOTEAMENTO “VILA DOS PROFESSORES”, PARA ROMILDO MOREIRA
TEIXEIRA

Autoria: Poder Executivo Municipal

Pelo presente projeto o Executivo Municipal encaminha a apreciagdo legislativa
pedido de autorizagdo para promover a doagdo do lote 02, quadra 06, medindo
08:00 metros de frente e¢ fundos por 12,50 metros nas laterais direita e esquerda,

- perfazendo 100,00m?, localizado no Loteamento Vila dos Professore, nesta cidade,
-onde serd edificada uma casa de morada.

L}l

Quando as normas insculpidas no bojo do projeto sdo as costumeiras, com as
implicancias do donatario dos deveres que haverdo se serem observados.

O requerimento da doagio tramitou pelos setores de competéncia da
municipalidade, tendo recebido sinalizago para sua doago.

Observamos que os Loteamentos Municipais necessitam regularizagdo, em especial
a observancia dos artigos 50 ¢ 52 da Lei n°. 6.766 ( Parcelamento do Solo ).

i, 29 de dmbro de 2000.

r/ /



AUTUACA REMESSA C
Nesta Data Autuo os Documy/q Tomando Nesta Data Fago Remessa Destes Autos ao

Exm® Sr. Pr‘l ente d a Comjssi lo de Juqlu, a

PARECER EM CONJUTO DAS ¢ OMISSOES DE
JUSTICA, FINANCAS E OBRAS

Senhor Presidente:

As Comissdes da Camara Municipal de Guacui, de comum
acordo, exaram parecer conjunto no Projeto de Lei n°. 237/00 — Autoriza
doagdo de lote no Loteamento Vila dos Professores ao Senhor Romildo
Moreira Teixeira, elegendo o Vereador CARLOMAN PAULO THIEBAUT
para ser o Relator do mesmo, e, apds analisarem o mesmo s3o pela
TRAMITACAQ NORMAL do referido projeto.

Este € 0 nosso parecer.
Sala das Sessdes;

Guagui-ES, 29 de dezembro de 2000.

CARLOMAN PAULO THIEBAUT W -
Relatc
VANDERSON PIRES VIEIRA @/

residente Com. De Just1ga
AROLDO MONTONI FERREIRA

Premdenté Com. De Obras

GILBERTO CONRADO DE SOUZA mk/\

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA (V/' .
4 . ’ [\ .
OSVALDO DE AGUIAR CRISI ~ /‘ :

RUBENS MARCELINO DE SOUZA %

~  Membro

JOAO BATISTA PEREIRA W zu)\)\o
</_A

. (L Membro
JOSE LUCIO CRISI CELESTIN 69';‘7
% Membro <
FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA WW\\ .

Membro



